



ГУБЕРНАТОР ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 18.01.2024 № 6
г. Ярославль

О внесении изменений
в указ Губернатора области
от 21.06.2018 № 152

В связи с необходимостью приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора области от 21.06.2018 № 152 «Об утверждении Административного регламента осуществления государственного контроля за соблюдением органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности» следующие изменения:

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 8.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпунктом 3.1.1.5 пункта 3.1 Положения о министерстве строительства Ярославской области, утвержденного постановлением Администрации области от 20.03.2007 № 94 "О министерстве строительства Ярославской области",».

1.2. Из пункта 2 слова «, развития жилищно-коммунального комплекса, энергосбережения, тарифного регулирования и дорожного хозяйства» исключить.

1.3. В Административный регламент осуществления государственного контроля за соблюдением органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности, утвержденный указом, внести изменения согласно приложению.

2. Указ вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к указу
Губернатора области
от 18.01.2024 № 6

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент
осуществления государственного контроля за соблюдением органами
местного самоуправления Ярославской области законодательства
о градостроительной деятельности**

1. В разделе 1:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Административный регламент осуществления государственного контроля за соблюдением органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности (далее – Административный регламент) разработан в соответствии со статьей 8.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 77 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", подпунктом 3.1.1.5 пункта 3.1 Положения о министерстве строительства Ярославской области, утвержденного постановлением Администрации области от 20.03.2007 № 94 "О министерстве строительства Ярославской области", и определяет сроки и последовательность действий при осуществлении государственного контроля за соблюдением органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности.».

1.2. В пункте 1.3:

1.2.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «(далее – департамент)» – словами «(далее – министерство)», слова «создании департамента» – словом «министерстве», слово «наделен» – словом «наделено».

1.2.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Отдел контроля и градостроительного мониторинга министерства (далее – отдел) является структурным подразделением министерства, непосредственно исполняющим государственную функцию.».

1.2.3. В абзаце третьем слово «департамента» заменить словом «министерства».

1.3. В пункте 1.4:

1.3.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.11.2022 № 977/пр "Об утверждении содержания и формы представления отчетности об осуществлении органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий в области контроля за соблюдением органами местного

самоуправления законодательства о градостроительной деятельности (за исключением территориального планирования), в области организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, об осуществлении органами государственной власти субъекта Российской Федерации – города федерального значения Москвы переданных полномочий в области принятия решений о подготовке документации по планировке территории для размещения объектов федерального значения на территориях, присоединенных к субъекту Российской Федерации – городу федерального значения Москве, ее подготовки и утверждения" (Официальный интернет-портал правовой информации <http://pravo.gov.ru>, 21.02.2023);».

1.3.2. В абзаце девятом слова «создании департамента» заменить словом «министерстве».

1.3.3. Абзац десятый признать утратившим силу.

1.3.4. В абзаце одиннадцатом слова «странице департамента» заменить словами «официальном сайте министерства», слова «страница департамента» – словами «сайт министерства».

1.4. В абзаце втором подпункта 1.6.3 пункта 1.6, абзацах четвертом, пятом, седьмом подпункта 1.7.1, абзацах втором, третьем подпункта 1.7.2 пункта 1.7, пункте 1.10 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

1.5. В пункте 1.11 слова «странице департамента» заменить словами «сайте министерства».

2. В пункте 2.1 раздела 2:

2.1. В подпункте 2.1.1:

2.1.1. В абзацах первом – четвертом слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.1.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Информация о месте нахождения и графике работы министерства может быть получена заинтересованными лицами на сайте министерства в сети "Интернет" (<http://www.yarregion.ru/depts/str/default.aspx>), на портале государственных и муниципальных услуг Ярославской области (<http://76.gosuslugi.ru/pgu>), а также при обращении заинтересованных лиц непосредственно в министерство или по телефону.».

2.2. В подпункте 2.1.2:

2.2.1. В абзаце первом слово «департамента» заменить словом «министерства».

2.2.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«- приемная министерства: 8 (4852) 72 81 08, 40 04 42, факс 8 (4852) 31 56 91;».

2.2.3. Абзац третий признать утратившим силу.

2.2.4. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«- начальник отдела: 8 (4852) 40 06 38.».

2.3. В подпункте 2.1.3:

2.3.1. В абзаце первом слова «страницы департамента» заменить словами «сайта министерства».

2.3.2. В абзаце втором слова «департамента: dstr@region.adm.yar.ru» заменить словами «министерства: dstr@yarregion.ru».

2.4. В подпункте 2.1.4:

2.4.1. В абзаце третьем слова «странице департамента» заменить словами «сайте министерства».

2.4.2. В абзацах пятом, восьмом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3. В разделе 3:

3.1. Абзац четвертый пункта 3.1 признать утратившим силу.

3.2. В пункте 3.2:

3.2.1. В абзаце пятом подпункта 3.2.1 слова «директора департамента» заменить словами «министра строительства Ярославской области (далее – министр)».

3.2.2. В подпункте 3.2.2:

- в абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством»;

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем слова «руководителем департамента» заменить словом «министром», слова «странице департамента» – словами «сайте министерства».

3.2.3. В абзаце втором подпункта 3.2.3 слово «департамент» заменить словом «министерство».

3.2.4. В абзаце шестом подпункта 3.2.4 слова «директором департамента» заменить словом «министром».

3.3. В пункте 3.3:

3.3.1. В подпункте 3.3.1, абзацах первом, втором подпункта 3.3.4, подпункте 3.3.8, абзацах втором, четвертом подпункта 3.3.12 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

3.3.2. Абзац шестой подпункта 3.3.3 после слов «генеральный план» дополнить словами «, единый документ территориального планирования и градостроительного зонирования поселения, городского округа».

3.3.3. В абзаце втором подпункта 3.3.9 слова «директором департамента» заменить словом «министром».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1, абзаце третьем пункта 4.4, абзаце первом пункта 4.8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

4.2. В абзаце втором пункта 4.6 слова «директором департамента» заменить словом «министром».

5. В разделе 5:

5.1. В наименовании, пунктах 5.2, 5.5, 5.6, 5.9, абзаце первом пункта 5.10, пункте 5.11 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2. В пункте 5.3:

5.2.1. В абзаце третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «министерство» в соответствующих падежах.

5.2.2. В абзаце седьмом слова «странице департамента» заменить словами «сайте министерства».

5.3. В абзаце втором пункта 5.7 слова «Департамент обязан» заменить словами «Министерство обязано».

5.4. В пункте 5.8 слова «департамент, директор (заместитель директора) департамента» заменить словами «министерство, министр (заместитель министра)».

6. Блок-схему последовательности действий при исполнении государственной функции по осуществлению государственного контроля за соблюдением органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности (приложение 2 к Административному регламенту) признать утратившей силу.

7. В форме уведомления о проведении проверки соблюдения органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности (приложение 3 к Административному регламенту):

7.1. В абзаце первом слово «департаментом» заменить словом «министерством».

7.2. В реквизите подписи слова «Директор департамента» заменить словами «Министр строительства Ярославской области».

8. В реквизите подписи формы приказа о проведении проверки соблюдения органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности (приложение 4 к Административному регламенту) слова «Директор департамента» заменить словами «Министр строительства Ярославской области».

9. В форме акта проверки соблюдения органами местного самоуправления Ярославской области законодательства о градостроительной деятельности (приложение 5 к Административному регламенту):

9.1. В грифе утверждения слова «Директор департамента» заменить словом «Министр».

9.2. В абзаце первом слова «департамента (заместителя директора департамента)» заменить словом «министерства».

10. В реквизите подписи формы предписания об устранении нарушений законодательства о градостроительной деятельности (приложение 6 к Административному регламенту) слова «Директор департамента» заменить словами «Министр строительства Ярославской области».